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歳出

一般会計予算の内訳 平
成
26
年
度
予
算
の
あ
ら
ま
し

一
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会
計
予
算
額
は 
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平
成
26
年
度
予
算
の
あ
ら
ま
し

【歳入のその他の内訳】
使用料及び手数料
自動車取得税交付金
財産収入
地方特例交付金
寄附金
ゴルフ場利用税交付金
利子割交付金
交通安全対策特別交付金
配当割交付金
株式等譲渡所得割交付金
繰入金
繰越金

1億8949万6千円
5667万5千円
4431万9千円
745万1千円
886万2千円
709万4千円
642万3千円
470万4千円
366万2千円
44万3千円

16億1530万8千円
1千円

【歳出のその他の内訳】
議会費
労働費
諸支出金
災害復旧費
予備費 

1億6457万円
7035万1千円
3601万9千円
4300万5千円
5000万円

　
平
成
26
年
度
予
算
は
、人
口
減
少
や
少
子
高
齢
化
に
対
応
し
、安
心
安
全
で
活

力
あ
る
ま
ち
づ
く
り
を
念
頭
に
予
算
編
成
さ
れ
て
お
り
、昨
年
度
か
ら
の
継
続
事

業
で
あ
る
合
川
小
学
校
建
設
事
業
や
ま
る
ご
と
森
吉
山
観
光
振
興
プ
ロ
ジ
ェ
ク

ト
事
業
、伊
勢
堂
岱
遺
跡
見
学
環
境
整
備
事
業
に
加
え
、（
仮
称
）生
涯
学
習
交
流

施
設
建
設
事
業
、
鷹
巣
陸
上
競
技
場
改
修
事
業
な
ど
が
計
上
さ
れ
て
い
ま
す
。ま

た
、
宮
前
町
団
地
建
設
事
業
や
給
食
セ
ン
タ
ー
整
備
事
業
は
、一
部
を
国
補
正
予

算（
経
済
対
策
）事
業
と
し
て
平
成
25
年
度
予
算
に
前
倒
し
計
上
し
て
い
る
ほ
か
、

４
月
か
ら
の
消
費
税
率
8
％
へ
の
引
上
げ
に
伴
う
所
得
の
低
い
方
に
対
す
る
措

置
と
し
て
、臨
時
福
祉
給
付
金
事
業
に
つ
い
て
も
計
上
し
て
い
ま
す
。

（単位：千円）

今
年
度
は
こ
う
し
て
ま
ち
づ
く
り
を
進
め
ま
す

平成26年度末各種基金残高見込額

残高見込額
42億6013万8千円
10億1975万1千円

2166万7千円
8万9千円

2750万6千円
194万9千円

24億3626万3千円
4億8794万2千円
4億2563万円

3億9551万8千円
8660万4千円

5億4967万6千円
1163万3千円
4612万8千円
893万5千円
3734万4千円
1800万円

1061万5千円
98億4538万8千円

歳入項目の用語解説

国の租税から市に配分された税
市が徴収する税
事業等のための市の借入金
国・県から目的により負担金、補助
金、委託金として交付される支出金
基金、特別会計からの繰入金

地方交付税
市 税
市 債
国・県支出金

繰 入 金

歳出項目の用語解説

高齢者、障がい者、児童福祉など福
祉全般の費用
学校、各種教育施設の整備、生涯学
習、スポーツ振興などの費用
道路などの建設費用
市が事業のため借り入れたお金の返済金
ゴミ処理、がん検診などの費用
職員、庁舎管理、選挙などの費用
消防防災などの費用
農林業などの費用
商工業振興などの費用

民 生 費

教 育 費

土 木 費
公 債 費
衛 生 費
総 務 費
消 防 費
農林水産業費
商 工 費

基金名称
財政調整基金
減債基金
まちづくり基金
地域福祉基金
中山間ふるさと水と土保全基金
森吉山環境保全管理基金
地域振興基金
土地開発基金
国民健康保険財政調整基金
介護保険財政調整基金
簡易水道事業減債基金
簡易水道事業財政調整基金
農業集落排水事業債償還基金
学校施設整備基金
高額療養費貸付基金
奨学金基金
介護給付費等貸付基金
特別導入事業基金

合　　計

歳入

その他
19億4443万8千円
（8.2%）

分担金及び負担金
3億5693万3千円
（1.5%）

地方譲与税
2億4666万9千円
（1.0%）

国庫支出金
28億7476万4千円
（12.1%）

市債
24億2750万円
（10.2%）

諸収入
5億6537万4千円
（2.4%）
県支出金

12億9194万円
（5.5%）

市税  
29億5066万

1千円
（12.5%）

地方交付税
105億

8905万4千円
（44.6%）

地方消費税交付金
4億7636万7千円
（2.0%）

衛生費
23億8753万1千円
（10.1%）

総務費
21億8116万1千円
（9.2%）

消防費
11億2468万2千円
（4.7%）

土木費
25億5685万9千円
（10.8%）

農林水産業費
7億5318万7千円
（3.2%）

商工費
6億6817万円
（2.8%）

その他
3億6394万5千円
（1.5%）

公債費 
24億8701万

8千円
（10.5%）

民生費  
59億385万 

3千円 
  （24.9%）

※水道事業会計、病院事業会計を除く。

国 民 健 康 保 険
国民健康保険合川診療所
介 護 保 険
介 護 サ ー ビ ス 事 業
簡 易 水 道
農 業 集 落 排 水 事 業
下 水 道 事 業
特定地域生活排水処理事業
後 期 高 齢 者 医 療
阿 仁 診 療 所
米 内 沢 診 療 所

23,723,700
4,440,960
191,765
5,191,383
124,929
798,878
387,852
1,656,757
26,916
473,933
234,680
198,420
1,014
2,915
2,599

2
976

14,685
14,699
11,906
3,560

13,778,829
37,502,529

19,646,892
4,297,759
212,378
5,119,571
128,776
724,228
377,464
1,607,923
24,782
427,500
228,307
220,234
1,004
2,915
4,958

2
852

11,776
10,246
7,792
4,152

13,412,619
33,059,511

坊 沢
綴 子
　 栄 　
沢 口
七 日 市
米 内 沢
前 田
阿 仁 合
大 阿 仁

20.8
3.3

△　9.7
1.4

△　3.0
10.3
2.8
3.0
8.6
10.9
　2.8
△　9.9
1.0
0.0

△ 47.6
0.0
14.6
24.7
43.5
52.8

△ 14.3
2.7

  13.4

一 般 会 計

特　
　
　
別　
　
　
会　
　
　
計

財　
　
　
産　
　
　
区

区 　 分 26年度予算額
25年度予算額

特 別 会 計 合 計

増減率（％）

24,328,554
4,486,970
217,737
5,338,397
128,776
1,027,330
376,265
1,609,865
24,782
428,153
239,627
200,410
1,004
2,915
5,327

2
852

15,104
14,484
8,342
14,949

14,141,291
38,469,845

当　初 当　初現　計 現　計

合 　 　 　 　 計

△ 2.5   
△ 1.0
△11.9
△ 2.8
△ 3.0 
△22.2
 3.1
　2.9
8.6
10.7
△ 2.1
△ 1.0
1.0
 0.0

△51.2
 0.0
14.6
△ 2.8
1.5
42.7
△76.2
△ 2.6
△ 2.5
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般
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計
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主 な 事 業（一般会計）
広報広聴費
国民文化祭開催事業
自治振興費
秋田内陸線観光アテンダント配置事業
秋田内陸線運営事業補助金
秋田内陸線利用高校生定期券補助金
生活バス路線運行維持事業
電算システム運用費
農業委員会委員一般選挙費
社会福祉協議会補助金
国民健康保険特別会計繰出金
介護保険特別会計繰出金
介護サービス事業特別会計繰出金
高齢者生活援助事業（福祉の雪事業）
障害者福祉費
福祉医療給付事業費
後期高齢者医療特別会計繰出金
臨時福祉給付金事業
児童措置費
児童福祉施設費
児童館費
生活保護費
保健事業費

予防費
母子保健事業費
北秋田市上小阿仁村生活環境施設組合負担金
浄化槽設置事業補助金
特定地域生活排水処理事業特別会計繰出金
塵芥処理費
北秋田市周辺衛生施設組合負担金
クリーンリサイクルセンター費
簡易水道特別会計繰出金
北秋田市民病院負担金
退職手当負担金（北秋田市上小阿仁村病院組合清算）
地域医療再生事業
国民健康保険合川診療所特別会計繰出金
阿仁診療所特別会計繰出金
米内沢診療所特別会計繰出
起業支援型地域雇用創造事業
青果物振興対策事業費補助金
中山間地域直接支払交付金事業
あきたを元気に！農業夢プラン実現事業
経営体育成支援事業
農地・水保全管理支払交付金事業
農地集積加速化基盤整備事業（負担金）
農業集落排水事業特別会計繰出金

林道整備事業
市有林等造林事業
企業誘致対策費
まるごと森吉山観光振興事業
道路維持費
道路新設改良事業（歩行空間整備事業を除く）
歩行空間整備事業
防災・安全交付金事業
住宅リフォーム緊急支援事業補助金
宮前町団地建設事業
下水道事業特別会計繰出金
消防本部高機能消防指令センター整備事業
外国青年招致事業
小学校費（合川小学校建設事業を除く）
合川小学校建設事業
中学校費
公民館費
伊勢堂岱遺跡見学環境整備事業
図書館費
合川小学校放課後児童クラブ建設事業
(仮称)生涯学習交流施設建設事業
陸上競技場改修事業
学校給食センター整備事業

18,169
63,696
106,680
11,305
119,700
21,000
78,845
144,498
16,433
37,500
198,215
760,698
107,081
16,296
862,826
312,575
141,356
193,836
903,861
678,004
24,591
636,250
73,984

60,715
34,918
78,918
22,892
18,277
90,076
114,986
292,328
165,059
689,925
300,000
16,642
11,677
70,500
48,188
18,322
19,965
21,998
10,916
18,158
34,644
76,108
193,934

18,596
37,886
14,981
170,856
678,959
238,434
74,182
325,085
62,000
257,155
629,909
237,600
22,264
372,973
1,543,804
188,558
157,666
408,082
24,284
79,501
948,447
237,100
174,214

（単位：千円）

教育費  
52億9729万 

4千円 
  （22.3%）


